
 

 CITTA’ DI VIGEVANO 

 
Oggetto: procedimento di verifica di assoggettabilità dalla VAS per l’approvazione del Piano Generale del 
Traffico Urbano (P.G.T.U.) 
 

 
L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ ALLA VAS, D’INTESA CON L’AUTORITA’ 

PROCEDENTE 
 
VISTI:  
 

- la L.R. 11 marzo 2005, n. 12 “Legge per il Governo del Territorio” ed i relativi criteri attuativi;  
- gli Indirizzi Generali per la Valutazione Ambientale (VAS) approvati con D.C.R. 13 marzo 2007, n. 

VIII/351 e in particolare il punto 5.9;  
- gli “Ulteriori adempimenti di disciplina” approvati dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 

VIII/6420 del 27 dicembre 2007 e successive modifiche e integrazioni;  
- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" e s.m.i.;  
- l’atto di nomina dell’Autorità competente e dell’Autorità Procedente per la VAS;  
 

 VISTI ALTRESI’: 
 

- il P.G.T. approvato con delibera di C.C. n.8 dell’8 febbraio 2010 pubblicata sul B.U.R.L. n.24 del 
16.06.2010 e successive varianti; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 239 del 14.09.2023 con la quale l’Amministrazione Comunale 
ha disposto l’avvio del procedimento per l'approvazione del piano generale del traffico urbano 
(P.G.T.U.) e della relativa verifica di assoggettabilità a valutazione ambientale strategica (V.A.S.). 

 
PRESO ATTO che:  

- in data 05.10.2023 è stato pubblicato l’avvio del procedimento di Verifica di assoggettabilità alla 
VAS; 

- in data 14.09.2023 con Delibera G.C. 240 sono stati individuati i seguenti soggetti competenti in 
materia ambientale e gli enti territorialmente interessati:  
Comune di Abbiategrasso 
Comune di Bereguardo 
Comune di Besate 
Comune di Borgo S. Siro 
Comune di Cassolnovo 
Comune di Cilavegna 
Comune di Gambolò 
Comune di Gravellona Lomellina 
Comune di Morimondo 
Comune di Mortara 
Comune di Motta Visconti 
Comune di Parona 



Provincia di Pavia Settore Territorio, Pianificazione strategica e Patrimonio  
Provincia di Pavia Settore Tutela Ambientale e Biodiversità, Promozione del Territorio, Sostenibilità  
Provincia di Pavia Settore Infrastrutture, Edilizia Scolastica  
A.R.P.A. Lombardia - Dipartimento di Pavia 
A.T.S. Pavia – Distretto di Vigevano 
Parco Regionale Lombardo della Valle del Ticino 
A.I.Po Agenzia Interregionale per fiume PO 
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le provincie di Como, Lecco, Monza e Brianza, 
Pavia, Sondrio, e Varese 
Regione Lombardia D.G. Ambiente e clima 
Regione Lombardia D.G. Territorio e Sistemi Verdi 
Regione Lombardia D.G. Trasporti e mobilità sostenibile 
A.ATO 
PAVIA ACQUE s.r.l. 
A.S.M. Vigevano 
Associazione Irrigazione Est Sesia 
Consorzio Strade Vicinali 
Coordinamento Vigevano Sostenibile 
Italia Nostra Onlus 
LEGAMBIENTE PROVINCIA DI PAVIA 
L.I.P.U. 
Consulta Ambiente 
W.W.F. Lodigiano e Pavese – Settore Lomellina 
Sostenibilità Equità Solidarietà 
Movimento Ambientalista “Friday for Future Italia”  
“I Tisinatt – Amanti del Ticino”  
Amici in Bici Vigevano  
Collegio dei Geometri - Provincia di Pavia  
Ordine degli Architetti - Provincia di Pavia  
Ordine Dottori Agronomi - Provincia di Milano  
Ordine degli Ingegneri - Provincia di Pavia  
Collegio Costruttori Edili - Provincia di Pavia 
 

- che con medesima delibera G.C. 240/2023 è stata individuata l’Autorità competente per la VAS e la 
pubblicazione on line (sul sito del Comune) come mezzo di informazione e le Conferenze di 
Valutazione come strumento di partecipazione dei soggetti interessati; 

- in data 04.04.2024 è stato messo a disposizione sul sito web del Comune il Rapporto Preliminare;  
- in data 09.05.2024 si è svolta la Conferenza di Verifica, di cui è stato pubblicato verbale sul sito 

istituzionale; 
- sono pervenuti i seguenti pareri agli atti degli uffici: 

P.G. 34300/2024 
P.G. 34803-34804/2024 
P.G. 31988/2024 
P.G. 36152/2024 

  
CONSIDERATO 
 

- il complesso delle informazioni che emergono dalla documentazione prodotta ed il verbale della 
Conferenza di Verifica.  

 
 
 
 



 
VALUTATE 
 

- le precise e puntuali considerazioni in merito agli effetti sull’ambiente del Piano Generale del 
Traffico Urbano di cui in oggetto e la tabella di valutazione allegata al presente decreto che 
soddisfa e risponde in maniera esaustiva a tutte le osservazioni contenute nei pareri pervenuti.  

 
 
Per tutto quanto esposto  

 
D E C R E T A  

 
 

1. di NON ASSOGGETTARE il Piano Generale del Traffico Urbano (P.G.T.U.) alla VAS;  
 
2. di recepire le valutazioni e le indicazioni contenute nell’allegata tabella; 

 
3. di provvedere alla pubblicazione su web del Comune del presente decreto. 
 
 
 
 

             Autorità Procedente                                                                       Autorità Competente 
              Dott. Riccardo Cinà*                                                                    Dott.ssa Sibilla Facoetti* 

 
 
 
 
 
Vigevano, 17 maggio 2024 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.  82 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


